
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
    N. 452 DEL 24 GIUGNO 2016 

 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
Oggetto: Selezione Pubblica, per il conferimento di complessivi n. 4 (quattro) incarichi 

individuali di prestazioni  professionali ai sensi del combinato disposto dell’art. 7 D. 
Lgs. 165/01 e s.m.i., nonché degli artt. 2222 e segg. del C.C., per le esigenze del 
Centro di Riferimento Regionale per la Fibrosi Cistica dell’AOU Federico II (Unità 
Operativa dell’Adulto) - scorrimento graduatoria Selezione Cod. 01 

 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C.  Gestione Risorse Umane 
                  F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 
viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: conto 516010152 centri di 
costo………. 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        F.to Dott. Rosario Magro 
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Amministrativo        Il Sub Commissario Sanitario 
       F.to Dott. Natale Lo Castro        F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

 

Premesso che con Delibera di Giunta n. 1168 del 16/03/2001, la Regione Campania ha istituito - ai sensi 
della L. 548/93 (Disposizioni per la cura e la prevenzione della Fibrosi Cistica) - il Centro di 
Riferimento Regionale per la Fibrosi Cistica in Campania, con sede presso questa A.O.U., cui 
afferiscono l’Unità Operativa dell’Adulto (con sede presso il DAI di Medicina Interna e Patologia 
Clinica) e l’Unità Operativa Pediatrica (con sede presso il DAI di Pediatria); 

 

 che le finalità del Centro suddetto prevedono - tra l’altro - il potenziamento del personale dedicato 
all’assistenza dei pazienti, adulti e pediatrici, affetti da Fibrosi Cistica; 

 
 che il Fondo Sanitario Nazionale, in ottemperanza alle previsioni della su citata L. 548 (art. 10, 

comma 4), nei vari anni ha provveduto ad assegnare alla Regione Campania per le esigenze del 
Centro in parola la quota di fondi relativa all’assistenza, utilizzando, come indice di base, il numero 
di pazienti assistiti nella Regione e la popolazione residente; 

 
 che la Regione Campania, con Decreto Commissariale n. 91 del 11/08/2014, ha assegnato a questa 

A.O.U., per la conduzione del Centro di Riferimento per la Fibrosi Cistica, la somma di € 425.275,00 
annua, sul Capitolo di spesa finalizzata a valere sul FSN indistinto n. 7102; 

 
 che, pertanto, con Deliberazione n. 139 del 13/03/2015, è stata indetta una Selezione Pubblica per 

titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di complessivi n. 4 incarichi individuali di prestazioni 
professionali, così suddivisi: 

 COD. 01: n. 3 (tre) incarichi a professionisti in possesso di laurea in Infermieristica, abilitazione 
all’esercizio dell’attività professionale ed iscrizione al relativo Albo, in possesso, altresì, di 
comprovata competenza ed esperienza professionale nel settore dell’assistenza dei pazienti adulti 
affetti da Fibrosi Cistica; 
COD. 02: n.1 (uno) incarico a professionista in possesso di laurea in Scienze della Comunicazione 
e di comprovata competenza ed esperienza professionale nel settore della comunicazione in ambito 
sanitario, con particolare riferimento all’ideazione, implementazione e gestione di progetti di 
formazione e comunicazione finalizzati alla diffusione, nei confronti della popolazione, di una 
cultura favorevole alla diffusione della conoscenza delle patologie croniche; in possesso, altresì, di 
un’adeguata esperienza nella gestione dei dati con particolare riferimento all’area socio sanitaria; 
 
che, con Deliberazione n. 395 del 07/07/2015, sono stati approvati tutti gli atti relativi alla Selezione 
suddetta ed è stata autorizzata la stipula di contratti individuali di prestazione d’opera professionale 
con i professionisti utilmente collocati nelle graduatorie di merito relative ai codici di Selezione su 
riportati; 

 
Vista la nota prot. n. 183 del 28/04/2016, con la quale il prof. Nicola Ferrara, Responsabile dell’Unità 

Operativa di Fibrosi Cistica dell’Adulto, operante presso il DAI di Medicina Interna e Patologia 
Clinica di questa A.O.U., nonché il Direttore del DAI suddetto, nel relazionare sulle criticità 
assistenziali dell’Unità Operativa suddetta e alle croniche carenze in organico delle figure 
professionali necessarie a garantire il corretto andamento delle attività, hanno chiesto di integrare il 
numero degli infermieri in dotazione con ulteriori n. 2 unità, utilizzando la graduatoria di merito 
della Selezione individuata con il cod. 01 e citata nelle premesse; 

 
Rilevato che la graduatoria delle Selezione Cod. 01, approvata con la cit. Deliberazione n. 395 del 

07/07/2015, risulta essere la seguente: 



 3

 
N COGNOME NOME 

 

DATA DI 

NASCITA 

1.  INSIGNE VALENTINA 27.06.1986   

2.  ARNONE FRANCESCA 14.01.1989 

3.  GAZZILLO FEDERICA 24.11.1990   

4.  AMBROSIO MARIA 01.10.1992 
5.  CATAPANO FRANCESCA 27.12.1993 
6.  FARRO CIRO 15.10.1992 
7.  ROMANO ALESSANDRA 26.04.1984 
8.  TESFAEGZI SEWIT 16.06.1983 
9.  RUSSINO PIETRO 23.01.1974 
10.  GAMBINO ROSARIO 23.05.1992   
11.  ESPOSITO FRANCESCA 10.02.1992 
12.  AMENDOLA MARTA 11.04.1991   
13.  LOMBARDI FRANCESCO 05.12.1989   
14.  CORTELLAZZI ALESSANDRA 28.03.1989 
15.  MAGGIO DANIELA 27.07.1992 
16.  ZINCARELLI FELICE 21.03.1991   
17.  NAPOLITANO GIUSEPPE 08.12.1988 
18.  MARINO ORIANA 07.12.1992 
19.  PARENTE CLAUDIA 23.04.1980 
20.  RUGGIERO LUIGIA 20.04.1988 
21.  BARRESI MARCO 08.08.1983    
22.  RENCRICCA MARINA 29.03.1991 
23.  CARRELLA FABIOLA 15.01.1990 
24.  AMORUSO GIOVANNI 09.07.1985 
25.  RISPOLI VINCENZO 11.12.1974   
26.  BISESTI LUIGI 13.03.1993 
27.  CARUSO ALESSANDRA 06.06.1990 
28.  ESPOSITO ELVIRA 27.10.1991 
29.  BATTINIELLO  FABIO 14.02.1982 
30.  DIODATO GIUSEPPE 21.10.1989 

 
Ritenuto necessario, in considerazione della peculiarità delle attività da svolgere presso l’ Unità Operativa di 

Fibrosi Cistica dell’Adulto, di dover accogliere la richiesta formulata e, per gli effetti, autorizzare la 
stipula di contratto individuale di prestazione d’opera professionale con i candidati collocati al 
quarto e al quinto posto della graduatoria di merito della Selezione individuata con il cod. 01, con 
riserva di ulteriore scorrimento in caso di rinuncia da parte di uno o entrambi i suddetti candidati; 

 
Rilevato che la Corte Costituzionale, con Sentenza n. 172 del 13/05/2010 ha chiarito che la L. 102/2009 

(disposizioni in materia di giurisdizione di controllo della Corte dei Conti) è da intendersi riferita 
esclusivamente ai provvedimenti adottati dallo Stato o, comunque, dalle Amministrazioni Centrali 
dello Stato e, pertanto, per l’adozione dei provvedimenti consequenziali alla presente deliberazione, 
questa Azienda non è assoggettata al controllo preventivo di legittimità da parte del suddetto 
consesso; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

 



 4

Propone 

 

 
Per le motivazioni riportate nelle premesse della presente Deliberazione, che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 
1. Di autorizzare lo scorrimento della graduatoria di merito, approvata con Deliberazione n. 395 del 

07/07/2015 e relativa alla Selezione Pubblica individuata con il cod. 01, bandita con Deliberazione n. 
139 del 13/03/2015, per il conferimento di n. 3 incarichi individuali di prestazione d’opera professionale 
a professionisti in possesso di laurea in Infermieristica e di comprovata competenza ed esperienza 
professionale nel settore dell’assistenza a pazienti affetti da Fibrosi Cistica. 

 
2. Di conferire, ai sensi dell’art. 7 D.Lgs. 165/01 e s.m.i., un incarico individuale di prestazione d’opera 

professionale, mediante stipula di contratto disciplinato dagli artt. 2222 e segg. del Codice Civile, alle 
Dott.sse Ambrosio Maria e Catapano Francesca, collocate al quarto e al quinto posto della graduatoria di 
merito approvata con la su cit. Deliberazione n. 395, con riserva di ulteriore scorrimento della stessa in 
caso di rinuncia di una o entrambe le candidate suddette. 

 
3. Di fissare la durata dell’incarico in anni uno a decorrere dalla data indicata sul contratto. 
 
4. Per tutto quanto non specificato nella presente Deliberazione si rinvia alle precedenti Deliberazioni n. 

139 del 13/03/2015 e n. 395 del 07/07/2015.  
 
5. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie è autorizzata ad imputare la spesa scaturente dalla 

presente Deliberazione al conto del bilancio aziendale nel quale sono confluiti gli specifici fondi erogati 
dalla Regione Campania per la conduzione del Centro di Riferimento per la Fibrosi Cistica. 

 
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

F.to Dott. Natale Lo Castro 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
              F.to Dott. Vincenzo Viggiani 



 5

 
Data consegna 24.06.2016 
 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000,  
il 13.07.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 24.06.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                              F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 
 

 

 

 


